
44  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.304 Terça-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2023

PORTARIA Nº 558/2023-DAF/cgp, de 23 de fevereiro de 2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2021411;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Itaituba – 06 à 09/03/2023, Castelo do 
Sonhos – 10 à 13/03/2023, Santarém – 14 à 22/03/2023, Monte Alegre 
– 23 à 25/03/2023, Oriximiná – 26 à 28/03/2023, Uruará/Belém – 29 à 
31/03/2023, a fim de realizar vistorias técnicas para credenciamento e 
renovação de credenciamento de CFC nos municipios acima citados.

nome matricula
Antonio do Carmo Braga Filho 57192792 /1

Eliene Carvalho Moura 80845577 /1
Raimundo Fabio de Paiva 57174397 /2
Ivaldo Rocha de Sousa 57216831 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 502/2023-DAF/CGP, de 17 de fevereiro de 2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/2020865;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Gerezinho Maciel de Moura, matrícula nº 5946631/1, no cargo de Gerente 
lotado na Ciretran de Uruará.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
2.000,00 (Dois MIL REAIS) e destina-se para resolver pendências emer-
genciais da Ciretran “B” de Uruará.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-1.400,00
3339036-R$- 600,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.
PORTARIA Nº517 /2023-DAF/CGP, de 17 de fevereiro de 2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/2020992;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora 
Joisekelly de Jesus da Silva Souza, matrícula nº 5969603/1, no cargo de 
Gerente, lotado na CIRETRAN “B” de Cametá.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
4.000,00 (QUATRO MIL REAIS) e destina-se para custear despesas emer-
genciais da agência da Ciretran “B” de Cametá.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-1.500,00
3339036-R$-1.500,00
3339039-R$-1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 559/2023-DAF/CGP,de 23 de fevereiro de 2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/2023276;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor Ro-
mulo Ferreira de Andrade, matrícula nº 5962315 /1, no cargo de Gerente, 
lotado na CIRETRAN de Óbidos.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
3.400,00 (TRÊS MIL E QUATROCENTOS REAIS) e destina-se para suprir 
despesas eventuais e emergencias no municipio de Obidos.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:

3339030-R$-1.400,00
3339036-R$-2.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.
PORTARIA Nº 499/2023-DAF/cgp ,de 17 de fevereiro de 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº2023/2017793;R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Redenção – 27/02 à 05/03/2023, Ourilândia 
do Norte – 06 à 10/03/2023, Conceição do Araguaia – 11 à 15/03/2023, 
Itupiranga – 16 à 21/03/2023, Novo Repartimento -22 à 28/03/2023, a fim 
de ,Coordenar,fiscalizar e organizar as ações referentes as inaugurações e 
reformas das Ciretrans acimas citadas.

nome matricula
Osman rocha bríglia neto 3158713/1

Sávio breno santos da silva 5946779/2
Mauro alexandre dos santos souza 54185722/2
Michel augusto sant’anna dollinger 80845429 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.
PORTARIA Nº 552/2023-DAF/cgp,de 23 de fevereiro de 2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2019705;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e oito e meia (28 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Santarém – 24/02 e 25/02/2023, Itaitu-
ba – 26/02 à 28/02/2023, Alenquer – 01/03 à 03/03/2023, Monte Alegre 
– 04/03 e 05/03/2023, Altamira – 06/03 à 08/03/2023, Tucuruí – 09/03 
e 10/03/2023, Marabá – 11/03 à 13/03/2023, Parauapebas – 14/03 à 
16/03/2023, Canaã dos Carajás – 17/03 à 19/03/2023, Redenção/Belém 
– 20/03 à 24/03/2023, a fim de realizar fiscalização dos Contratos 073 e 
074/2022, cujo objetivo é a manutenção predial preventiva e corretiva, nas 
CIRETRANS supramencionadas.

nome matricula
Lucilena Ferreira de Andrade 57193076 /1

Itaí Augusto Figueira de Sousa 57196684 /1
Noélio Tavares Raiol Junior 54196638 /3

Almir Alves do Carmo Júnior 57196269 /1
Paulo Prestes Campos 3261468 /1

Jacó Epifânio dos Santos 80845612 /1
Iranildo Fernandes de Oliveira 3261700 /1

Wilson Waldemir Campos dos Passos 6120008 /1
Silas Rodrigues de Almeida 57216391/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 437/2023-DAF/cgp,de 15 de fevereiro de 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/119802;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Vigia no período de 13/02 à 17/02/2023, a fim de fazer 
manutenção corretiva nos computadores da CIRETRAN, incluindo link de 
dados e rede lógica.

nome matricula
Glauco Pinto Freitas 54190431 /2

Amélia Rodrigues Bispo 57196680 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 908587
PORTARIA Nº 472/2023-DAF/cgp, de 16/02/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2016188;


